
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA
DETERMINAZIONE

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

N. 249 DEL 25-10-2022

Servizio: TECNICO 2

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE -AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 2, LETT. A), DEL
D.L.N.76/2020 CONV.IN LEGGE N.120/2020 SVOLGIMENTO DEL
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA -ESECUTIVA,
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
RELATIVAMENTE AI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA PALESTRA COMUNALE. CUP:
D32H22000600004 CIG:94189825D5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che
con deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 28/12/2021 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo
2022/2024 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici
2022/2024 e il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2022/2024 e
successivi aggiornamenti;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28/12/2021 è stato approvato il
Bilancio di Previsione del Comune di Villaspeciosa per l’anno 2022 ed il Bilancio
per il Triennio 2022/2024 e successivi aggiornamenti;

Visto il decreto del Sindaco n.2 del 24/05/2022 con il quale sono stati nominati il
Responsabile del 3° Settore – Tecnico ed il Responsabile del 2°Settore Area economico
Finanziario;
Atteso che all’interno degli Uffici Comunali, per carenze di organico, non è possibile
provvedere autonomamente a tutte le incombenze e quindi si rende necessario affidare ad un
soggetto esterno l’incarico per eseguire la progettazione nonché la direzione dei lavori e il
coordinamento della sicurezza dei lavori di realizzazione di un intervento di
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PALESTRA COMUNALE;
Ritenuto necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizi di progettazione
definitiva/ esecutiva e per l’esecuzione dei lavori (direzione lavori e coordinamento
sicurezza) relativi alla realizzazione dell’intervento sopramenzionato;
Preso atto della documentazione relativa all’affidamento in questione predisposta
dall’Ufficio tecnico;
Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Maria



Valeria Fara il quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,
con il presente appalto;
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti
rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi
di natura intellettuale;
Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato
dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, qualora
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il
30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”, fermo restando il rispetto dei principi
di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e l’esigenza che siano scelti soggetti in
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;
Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti
diretti di cui all’art. 1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016;
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, con riferimento alle stazioni appaltanti senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al 31/06/2023 il
comma 4 dell’art. 37, e che pertanto il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di
ricorso a CUC/SUA in forza dell’art. 8, comma 7 del D.L. 76/2020, conv. in Legge n.
120/2020 e al D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021;
Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che - relativamente agli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria -
prevede l’obbligo di ricorso al MEPA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento;
Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di
cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data è stata trasmessa la richiesta di preventivo
mediante portale telematico CAT Sardegna;
Visto che il preventivo economico relativo allo svolgimento dei servizi di cui in questione
presentato entro la data del 30/09/2022 attraverso il portale telematico SardegnaCat dal
professionista ing. Giovanni Masala C.F MSLGNN65R09B354U, avente sede in via dei
Colombi 31 CAP 09126 Cagliari , per il ribasso percentuale del 20 % sull’importo onorari
calcolato pari a euro 28.888,12, e pertanto avendo proposto di eseguire il servizio per un
importo pari ad € 23.110,50 Iva e oneri accessori esclusi;
Ritenuto il predetto prezzo conveniente e congruo rispetto ai prezzi di mercato verificati
mediante comparazione con affidamenti effettuati da altri enti e conoscenza diretta del
mercato ad opera del RUP nonché corrispondente rispetto alle necessità, agli obiettivi di
codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nella
Richiesta di preventivo;
Verificato che il professionista è in possesso di accertate esperienze analoghe nel campo
della progettazione di edifici pubblici;

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.43 del 25-10-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



Accertato che sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data
28/09/2022, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli
artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di
esclusione di cui all’art. 80 dal quale è emerso:

Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 07/10/2022;
DURC INPS_33222843 con scadenza di validità prevista per la data del 17/02/2023;
Inarcassa prot. 355283/171.2.1/STAP03 del 03.10.2022;
Carichi pendenti regolari al n. certificato 2403/2022/R del 05/10/2022;
Regolarità imposte e tasse al 05/10/2022;

Posto che sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e
86 in capo al professionista ing. Giovanni Masala C.F MSLGNN65R09B354U, avente sede in
via dei Colombi 31 CAP 09126 Cagliari partita IVA 01985630928 si sono conclusi con esito
positivo;
Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
come modificato dal DL n. 77/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere
la cauzione provvisoria;
Preso atto che, l’ing. Giovanni Masala ha dichiarato di impegnarsi a presentare in caso di
affidamento regolare polizza assicurativa per la responsabilità civile professionale per i rischi
derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza;
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto al professionista Ing.
Giovanni Masala, che ha offerto un ribasso pari al 20,00%, sull’importo a base di gara di €
28.888,12, quindi per un importo pari ad € 23.110,50 Iva e oneri esclusi e di procedere alla
stipula del contratto;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: eseguire la
progettazione definitiva e esecutiva nonché la direzione dei lavori e il coordinamento
della sicurezza dei lavori di realizzazione di un intervento di manutenzione straordinaria
della palestra comunale;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal
DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG 94189825D5
e codice CUP D32H22000600004;
Ritenuto quindi di impegnare sul capitolo di spesa 3418 “RIQUALIFICAZIONE PALESTRA
COMUNALE -FINANZ. DA PROVVENTI VENDITA AREE EX PEEP (E. cap. 4009) - codice
06.01-2.02.01.09.0162, l’impegno di spesa a favore dell’Ing. Giovanni Masala, per la somma
complessiva di € 29.322,60 comprensiva di iva (pari ad euro 5.287,68) e contributo Inarcassa
(pari a euro 924,42) per l’esercizio finanziario 2022, per l’affidamento del servizio di
progettazione preliminare, definitiva, esecuzione dei lavori, mediante affidamento diretto;
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;
Visti

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020;
il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.43 del 25-10-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3



la Legge n. 136/2010;
il D. Lgs. n. 118/2011;
le Linee guida Anac n. 1;
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento
unico di esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di approvare le risultanze della procedura di affidamento condotta sul Cat Sardegna1)
“RDO rfq_399022” unitamente al verbale di sistema “RfqReport.rfq_399022”;
di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi di progettazione2)
definitiva/esecutiva ed esecuzione dei lavori (Direzione lavori e Coordinamento
sicurezza) per i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PALESTRA
COMUNALE al professionista ing. Giovanni Masala C.F MSLGNN65R09B354U,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n.
108/2021 per l’importo pari ad euro € 23.110,50 Iva e oneri esclusi;
che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e negli3)
allegati di gara sul Cat Sardegna RDO rfq_399022;
di impegnare la somma di € 29.322,60 IVA e oneri previdenziali compresi, a favore4)
dell’ing. Giovanni Masala C.F MSLGNN65R09B354U e partita IVA 01985630928,
avente sede in via dei Colombi 31 CAP 09126 Cagliari con imputazione sul capitolo di
spesa 3418 “RIQUALIFICAZIONE PALESTRA COMUNALE -FINANZ. DA
PROVVENTI VENDITA AREE EX PEEP (E. cap. 4009) - codice
06.01-2.02.01.09.0162”, del bilancio di previsione 2022/2024, nel rispetto delle norme e
dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs.
n. 126/2014;
di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene5)
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000 nonché viene vistata dal Responsabile del servizio Lavori Pubblici per
l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato
D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento;
che per i servizi di cui in oggetto il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle6)
prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs.
n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge n. 136/2010.
di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai7)
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, all’esito dei controlli relativi al possesso
dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 50/2016;
il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/20168)
mediante lettera negoziale.
di dare atto che il RUP è l’ing. Maria Valeria Fara, e che lo stesso dichiara, ai sensi9)
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il
soggetto beneficiario del presente provvedimento.
che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo10)
internet del Comune di Villaspeciosa, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.43 del 25-10-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 4



sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016
di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in11)
Legge n. 120/2020 a pubblicare un avviso sui risultati della presente procedura
contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati, sul proprio sito internet istituzionale
nella sezione “Amministrazione trasparente”.
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna12)
nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Arca Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 25-10-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. Rina Girau

___________________________________________________________________________

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente
determinazione.

Impegno N.   507 del 25-10-2022 a Competenza   CIG 94189825D5

5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi

Capitolo       3418 / Articolo
RIQUALIFICAZIONE PALESTRA COMUNALE -FINANZ. DA PROVVENTI VENDITA AREE EX PEEP (E. cap. 4009)

Causale DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE -AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART.1
COMMA 2, LETT. A), DEL D.L.N.76/2020 CONV.IN LEGGE N.120/2020 SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA -ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA RELATIVAMENTE AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PALESTRA
COMUNALE. CUP: D32H22000600004 CIG:94189825D5

Importo 2022 Euro 29.322,60

Beneficiario      4134

Villaspeciosa, 25-10-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. Rina Girau

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.43 del 25-10-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 5



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 26-10-2022 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 26-10-2022
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

 Giuseppe Arca

 AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA n.43 del 25-10-2022 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 6


